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BÁO CÁO  
TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 

 

Thực hiện Văn bản số 7466/BYTVPB1 ngày 08/9/2021 của Bộ Y tế về 

việc báo cáo hoạt động phòng, chống dịch COVID-19, Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch Covid-19 tỉnh Lạng Sơn báo cáo tình hình tình hình triển khai công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn như sau: 

I. Kết quả thực hiện  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

- Đã Thành lập BCĐ tỉnh phòng, chống dịch của tỉnh với 47 đồng chí, do 

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng ban; BCĐ cấp huyện, xã đã kiện toàn do 

đồng chí Bí thư làm Trưởng ban. 

- Đã Thành lập Trung tâm chỉ huy của tỉnh do đồng chí Chủ tịch UBND 

tỉnh làm Chỉ huy trưởng; các huyện, thành phố thành lập Sở Chỉ huy, do Chủ 

tịch UBND huyện, thành phố làm Chỉ  huy trưởng.  

- Toàn tỉnh đã thành lập 2.161 Tổ Covid cộng đồng thôn, khối phố được 

thành lập với 11.540 người tham gia, quản lý 181.261 hộ. 

- Đã chỉ đạo, quán triệt, thực hiện quyết liệt phương châm lấy xã, phường, 

thị trấn là “pháo đài”, người dân là “chiến sĩ”, tăng cường các biện pháp phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh. Tích cực triển khai xét nghiệm 

diện rộng, tập trung tại các khu vực có nguy cơ cao và rất cao với tần suất 3 

ngày/lần; ngoài các Tổ Covid cộng đồng, đã thành lập các tổ công tác đặc biệt để 

vừa tuyên truyền, nhắc nhở cũng như xử lý trường hợp vi phạm các quy định về 

phòng, dịch trong thời gian giãn cách xã hội,…  

2. Công tác y tế: 

Tính từ 06/5 đến nay, trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ghi nhận 212 ca mắc 

COVID-19. Trong đó: giai đọan đầu (từ 06/5/2021 đến ngày 10/7/2021) liên 

quan tới ổ dịch các KCN Bắc Giang và Bệnh viện Nhiệt đới TƯ với 124 ca, đã 

khống chế và dập dịch hiệu quả từ ngày 04/7/2021.  

Từ 15/7 đến nay, ghi nhận 86 ca mắc liên quan đến số lái xe đường dài 

ngoại tỉnh (trong đó có 24 lái xe đường dài). Toàn tỉnh có 01 huyện Biên giới 

(do liên quan đến số lái xe đường dài) thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ từ ngày 25/8/2021, hiện tại tình hình dịch 

bệnh cơ bản đã kiểm soát được (chỉ còn 1 thị trấn/17 xã, thị trấn có F0). Trên cơ 

sở đánh giá theo Tiêu chí soát dịch của Bộ Y tế tại Quyết định số 3979/QĐ-BYT 

ngày 18/8/2021 và Quyết định số 3989/QĐ-BYT ngày 19/8/2021, hiện chỉ còn 
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01 thị trấn tiếp tục thực hiễn giãn cách xã hội đến ngày 15/9, 16 xã còn lại thực 

hiện theo Chỉ thị số 15/CT-TTg, sau ngày 15/9 tiếp tục đánh giá và xem xét điều 

chỉnh tiếp. 

- Về công tác điều trị: Hiện toàn tỉnh theo dõi và điều trị 41F0, quản lý 

81F1, 21F2. Tỉnh có thể huy động khoảng 4.929 nhân viên y tế và các lực lượng 

tham gia công tác phòng, chống dịch (bao gồm cả y tế công lập và tư nhân, các 

lực lượng công an, quân đội); đã chuẩn bị kịch bản 3 tầng điều trị (đã  xây dựng 

phương án khi xảy ra 5000 ca nhiễm, trong đó chuẩn bị bố trí được 1.500 giường 

điều trị bệnh nhân COVID-19 từ mức độ trung bình đến nặng nguy kịch tại các 

cơ sở y tế tuyến tỉnh và tuyến huyện; đã chủ động chuẩn bị phương án về nhân 

lực, đào tạo, tập huấn đầy đủ các quy định có liên quan.  

- Về công tác xét nghiệm: Đã triển khai lẫy mẫu trên diện rộng đối với các 

huyện có nguy cơ cao, xét nghiệm tầm soát 20% cho các đối tượng thuộc các 

vùng có nguy cơ. Lũy tích từ ngày 06/5/2021 đến ngày 09/9/2021, tổng số mẫu 

xét nghiệm đã thực hiện trên toàn tỉnh là: 275.474 mẫu xét nghiệm RT-PCR; 

129.589 mẫu Test nhanh tại cộng đồng. 

3. Công tác an sinh, xã hội: 

Tính đến ngày 25/8/2021 toàn tỉnh đã phê duyệt kinh phí chi trả hỗ trợ 

7.855.485.000 đồng cho các đối tượng được hưởng chính sách theo đúng Nghị 

quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ. Đã thực hiện đã đón 8.123 công dân từ vùng dịch về địa 

phương, đảm bảo an toàn cho công dân và đáp ứng các yêu cầu trong công tác 

phòng chống dịch bệnh. 

4. Công tác an ninh, trật tự xã hội. 

 Đã đã xử lý 356 đối tượng vi phạm các quy định về phòng, dịch với số 

tiền trên 900 triệu đồng; xử phạt 02 vụ, 02 đối tượng có hành vi đăng tải thông 

tin sai sự thật; phát hiện 01 trường hợp lợi dụng việc tham gia Tổ Covid cộng 

đồng để tuyên truyền phát tán tài liệu “Pháp luân công”, thu hồi 24 tài liệu liên 

quan; bắt giữ và khởi tố 01 vụ, 02 đối tượng chống người thi hành công vụ,… 

5. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa 

Toàn tỉnh có 350 doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, tập trung các nhóm 

ngành khai thác đá làm vật liệu xây dựng, sản xuất chế biến gỗ, luyện kim và 

hóa chất, khai thác than, sản xuất điện... nhìn chung hoạt động sản xuất công 

nghiệp vẫn đảm bảo ổn định, chuỗi cung ứng cho hoạt động sản xuất vẫn đảm 

bảo đáp ứng được nhu cầu doanh nghiệp. Đảm bảo cung ứng hàng hoá thiết yếu 

đến các địa bàn thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16. 

Để đảm bảo thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch vừa đảm bảo 

hoạt động giao thương hàng hóa của các tỉnh trên cả nước qua cửa khẩu để phát 

triển kinh tế-xã hội, tỉnh đã có các giải pháp về quản lý đối với lái xe, chủ hàng 

đến từ các vùng có dịch vào tỉnh theo chu trình khép kín từ khi vào đến khi ra 

khỏi tỉnh (tăng cường các Chốt kiểm soát trước khi vào cửa khẩu, đảm bảo giãn 

cách làm nhiều tầng, không tập trung, bố trí nơi ăn nghỉ cho lái xe đường dài), 

điều tiết, hỗ trợ công tác quản lý, điều hành hoạt động xuất nhập khẩu hàng hoá 
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tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Thường xuyên trao đổi, hội đàm với 

các cơ quan chức năng phía Trung Quốc để phối hợp, điều tiết năng lực thông 

quan hàng hóa (quản lý chặt chẽ lái xe chuyên trách và đảm bảo xét nghiệm 3 

ngày/lần đối với lái xe chuyên trách,…). 

6. Công tác tài chính, hậu cần 

 Công tác đảm bảo nguồn kinh phí phòng chống dịch Civid-19: Kinh phí 

phòng, chống dịch đã thực hiện đến 01/9/2021: 114.721 triệu đồng. 

7. Công tác truyền thông 

 Có hơn 500 tin, bài của gần 20 cơ quan báo chí trong nước phản ánh về 

công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh. Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh đã tuyên truyền gần 5.000 lượt tin, bài, phóng sự trên sóng phát 

thanh, truyền hình. Báo Lạng Sơn có trên 300 tin, bài, ảnh, clip đăng tải. Hệ 

thống truyền thanh cơ sở và các phương tiện truyền thông xã hội đã thực sự trở 

thành kênh truyền thông hiệu quả phòng chống COVID-19. 

Triển khai cài đặt ứng dụng Bluezone: tỷ lệ % Bluezoner có số điện 

thoại/số smartphone (chiếm 40.59%) nằm trong nhóm đầu các tỉnh/thành. Thiết 

lập 4.293 điểm QRCode, có 166.963 tờ khai y tế trên địa bàn tỉnh. 

8. Công tác vận động, huy động xã hội 

Tổng số tiền ủng hộ cho phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn toàn 

tỉnh năm 2021 (tính đên 16/8/2021), gồm tiền mặt và hiện vật là trên 35,9 tỷ 

đồng. Đã chi 14.381.836.450 đồng hỗ trợ cho các hoạt động phòng chống dịch 

trên địa bàn tỉnh và hỗ trợ các tỉnh Hải Dương, Bắc Ninh, Bắc Giang, Thành phố 

Hồ Chí Minh, Bình Dương. 

II. Khó khăn, hạn chế 

- Lạng Sơn là tỉnh Biên giới, có hoạt động giao thương hàng hóa qua biên 

giới rất sôi động. Do phải đảm bảo hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa thông 

suốt qua địa bàn tỉnh, khu vực cửa khẩu nhiều đối tượng ở tất cả các vùng, miền 

trên cả nước, đặc biệt là những trường hợp đến từ các vùng có dịch (trung bình 

mỗi ngày có khoảng 2.500 - 3.000 người và 1.000 - 1.500 phương tiện ra vào 

cửa khẩu), nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào cửa khẩu, nhất là đối tượng lái xe 

trở nông sản xuất khẩu đi từ các vùng dịch đến. 

- Năng lực thông quan hàng hóa tại cửa khẩu hạn chế (tại cửa khẩu Tân 

Thanh, trung bình có khoảng mỗi ngày 200 xe xuất, tồn khoảng 800-1000 xe), 

do đó tăng thời gian lưu trú của lái xe đường dài trên địa bàn tỉnh. Việc kiểm 

soát và quản lý sinh hoạt tập trung, cách ly tạm thời đối với lái xe đường dài vào 

tỉnh trong khi chờ thông quan, xuất khẩu hàng hóa đã được tăng cường, tuy 

nhiên ý thức phòng, chống dịch của một số lái xe và chủ hàng từ vùng dịch đến 

chưa thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch do vậy nguy cơ 

dịch tiếp tục xâm nhập và lây lan ra cộng đồng là rất có thể xảy ra. 

- Là tỉnh có đường biên giới tiếp giáp với Quảng Tây, Trung Quốc dài 

231,74 km, mặc dù công tác kiểm soát biên giới đã được tăng cường (duy chì 05 

Chốt ra-vào cửa khẩu, 125 chốt biên giới, tăng cường 17 chốt kiểm soát ra vào 
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khu vực biên giới và duy trì 31 tổ cơ động trên toàn tuyến biên giới), nhưng có 

nhiều đường mòn, lối mở nên rất khó khăn trong việc kiểm soát người xuất nhập 

cảnh trái phép.  

- Tỷ lệ vắc xin được Bộ Y tế phân bổ cho tỉnh Lạng Sơn là rất thấp  (34% 

dân số 18 tuổi trở lên); số vắc xin đã tiếp nhận, tỉnh đã tiêm cơ bản hết số đã tiếp 

nhận (97,1%), hiện không đủ để tiêm mũi 2 cho các đối tượng đã đủ thời gian.  

- Điều kiện ngân sách địa phương còn hạn hẹp, chủ yếu nhận bổ sung từ 

ngân sách Trung ương để đảm bảo các nhiệm vụ chi ngân sách địa phương (trên 

70%), tình hình dịch Covid-19 đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động kinh tế xã 

hội và đời sống nhân dân, thu ngân sách nhà nước, trong khi nhu cầu chi phòng, 

chống dịch Covid-19 lớn, nguồn lực dành cho công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 của tỉnh còn hạn chế; điều kiện, cơ sở vật chất các cơ sở khám, chữa 

bệnh, cách ly của tỉnh còn khó khăn, thiếu thốn nhiều trang thiết bị cho công tác 

phòng, chống dịch trong trường hợp dịch lây lan trên diện rộng với nhiều người 

mắc. 

III. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới 

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ đạo của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế và 

Chỉ thị số 07-CT/TU của BTVTU về tăng cường công tác phòng, chống dịch 

bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

2. Tiếp tục thực hiện quyết liệt phương châm lấy xã, phường, thị trấn là 

“pháo đài”, người dân là “chiến sĩ”, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh.  

3. Tiếp tục rà soát, chuẩn bị các kế hoạch, phương án đáp ứng với các tình 

huống dịch ở cấp độ cao hơn, đảm bảo phương châm “4 tại chỗ”; Rà soát, đảm 

bảo các vật tư y tế, trang thiết bị, hóa chất, cơ sở cách ly, cơ sở điều trị theo quy 

định của Bộ Y tế; chủ động, quyết liệt, linh hoạt các giải pháp trong công tác 

phòng, chống dịch. 

4. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ đối với lái xe đường dài từ khi vào tỉnh tới 

khi ra khỏi tỉnh; tăng cường kiểm soát tại các Chốt liên ngành ra-vào tỉnh, Chốt 

cửa khẩu; thưc hiện tốt công tác kiểm soát, quản lý người về từ vùng dịch và 

kiểm soát hoạt động xuất nhập cảnh trái phép trên  toàn tuyến biên giới. 

5. Tiếp tục ứng dụng Nền tảng cửa khẩu số trong kiểm tra, kiểm soát, khai 

báo y tế đối với người và phương tiện chở hàng hóa xuất nhập khẩu, ứng dụng 

CNTT trong Nền tảng tiêm chủng COVID-19,… 

6. Tăng cường công tác tự kiểm tra, cấp trên kiểm tra cấp dưới đối với các 

hoạt động phòng, chống dịch của các địa phương; tăng cường trách nhiệm của 

người đứng đầu và các thành viên BCĐ các cấp trong công tác phòng, chống 

dịch. 

7. Đối với 01 thị trấn/huyện biên giới đang thực hiễn giãn cách xã hội: 

Tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Chính phủ đến ngày 

15/9/2021, với các biện pháp tiếp tục phong tỏa khu vực có F0, thực hiện lấy 
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mẫu diện rộng toàn thị trấn với tần suất 3 ngày /lần, không bỏ sót hộ gia đình; 

đảm bảo an ninh trật tự và an sinh xã hội trong vùng cách ly. 

 Sau ngày 15/9, tiếp tục điều chỉnh giãn cách cách phù hợp trên địa bàn 

toàn huyện để thực hiện trạng thái bình thường mới. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Chính phủ, Bộ Y tế nhanh chóng có phương án bảo đảm nguồn 

cung cấp vacxin sớm nhất có thể cho tỉnh Lạng Sơn để tiếp tục tổ chức triển khai 

tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng. 

- Đề nghị Chính phủ quan tâm, cho phép tỉnh được để lại nguồn phí sử 

dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu 

vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh để tỉnh có nguồn lực đầu tư trở lại khu vực cửa 

khẩu để tăng cường năng lực, khả năng thông quan, phòng, chống dịch Covid-19 

phục vụ các hoạt động xuất nhập khẩu qua địa bàn. 

- Đề nghị Bộ Công Thương chỉ đạo, điều tiết lượng xe xuất khẩu hàng hóa 

qua các tỉnh Biên giới (hiện nay năng lực thông quan qua cửa khẩu Tân Thanh 

chỉ trung bình đạt khoảng 200 xe/1 ngày, trong khi lượng xe tồn chờ xuất khẩu 

qua cửa khẩu Tân Thanh khoảng trên 800 xe, tương đương khoảng 23.000 tấn). 

- Đề nghị các tỉnh có hoạt động giao thương hàng hóa xuất nhập khẩu qua 

các cửa khẩu thuộc tỉnh Lạng Sơn quan tâm, chủ động tiêm vắc xin cho người 

điều khiển phương tiện hàng hóa xuất nhập khẩu và thực hiện xét nghiệm SARS-

CoV-2 trước khi vào tỉnh Lạng Sơn./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Bộ Y tế; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT BCĐ tỉnh; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo; 

- Báo Lạng Sơn, Đài PT-TH tỉnh; 

- Chánh, các PVP BCĐ tỉnh; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc VP; 

- Lưu: VT, NVYD. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 
GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ 

Nguyễn Thế Toàn 
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